
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 351 del 25-07-2024

 
 

OGGETTO: CIG B19ECB7BF7 / CUP H22H24000310004- LAVORI DI
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PER NUOVA IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PIANA
EDIFICIO COMUNALE SPAZIO FESTA A CENAIA. APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ED EMISSIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO 1 PER
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico interno in
data 09.07.2024 dal Geom. Fabio Mannari inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici, Prot.civile quale
Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto:

Richiamata la propria determinazione n. 227/2024, con la quale si approvava la perizia per per “lavori di
manutenzione straordinaria per nuova impermeabilizzazione copertura piana edificio comunale spazio festa a
Cenaia”;
Richiamata altresì la propria determinazione n. 254/2024, con la quale si affidava, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.a)
del D.Lgs. 36/2023, a seguito di procedura espletata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
– START, all’O.E. “EDILRO snc di Albinia Ion Valentin e C.” con sede legale in Ponte Buggianese (PT), via
Benedetti 11, Cod. Fisc. e P.IVA n. 01944010477, per l’importo di € € 16.600,00 oltre € 237,11 per oneri
sicurezza ed IVA, l’appalto dei lavori in oggetto;
Visto il verbale di consegna lavori in data 01.07.2024, termine dal quale sono decorsi i tempi contrattuali per
l’esecuzione dell’appalto stabiliti in giorni 20 naturali e consecutivi, così come stabilito dall’art. 5 del capitolato
speciale d’appalto;
Dato atto che i lavori risultano regolarmente conclusi, come da certificato di fine lavori redatto dal Direttore dei
Lavori in data 04.07.2024;
Vista la contabilità dei lavori redatta in unico SAL corrispondente al finale agli atti d'ufficio;
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione lavori emesso dal Direttore dei Lavori, geom. Fabio Mannari;
Dato atto che l'impresa non ha apposto riserve sulla contabilità dell'opera;
Rilevato pertanto che si rende liquidabile il certificato di pagamento n.1 della rata di saldo emesso dal RUP in
data 05.07.2024;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa DURC On Line n. INAIL_44390341 agli atti;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.11.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/00011308 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei procedimenti
ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG B19ECB7BF7;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H22H24000310004;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L. 241/90 e s.m.i.
al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare la contabilità finale redatta in unico SAL corrispondente al finale dell'appalto dei “lavori di
manutenzione straordinaria per nuova impermeabilizzazione copertura piana edificio comunale spazio festa a
Cenaia” affidati con determinazione n. 254/2024 all’impresa “EDILRO snc di Albinia Ion Valentin e C.” con sede
legale in Ponte Buggianese (PT), via Benedetti 11, Cod. Fisc. e P.IVA n. 01944010477, predisposta dal
direttore dei lavori in data 05.07.2024 e conservata agli atti d'ufficio;

1.

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto emesso dal Direttore dei
Lavori in data 08.07.2024 ed attestante la completa e regolare esecuzione dei lavori per un importo
complessivo pari ad € 16.833,07 oltre IVA, compreso oneri della sicurezza e con proposta di liquidazione della
rata di saldo dell’intervento quantificata in € 16.833,07 oltre IVA quale credito derivante dall’importo dei lavori
eseguiti;

2.

Di disporre in favore dell'operatore economico “EDILRO snc di Albinia Ion Valentin e C.” con sede legale in
Ponte Buggianese (PT), via Benedetti 11, Cod. Fisc. e P.IVA n. 01944010477, la liquidazione dell'importo di cui
al certificato di pagamento della rata di saldo emesso dal RUP in data 19.04.2024 per un importo complessivo
di liquidazione pari ad € 16.833,07 al netto dell'IVA, in applicazione dell'art.1 c.629 della L.190/2014 dietro
presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel DM n.55 del
03.04.2013;

3.

Di disporre la destinazione a favore del fondo di cui all’art.113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, con accertamento
di entrata a favore del capitolo entrata 735.2 del bilancio 2024 dell’importo complessivo di € 70,44, nonché alla
liquidazione al personale che ha espletato nel procedimento le funzioni tecniche la quota spettante nei limiti e
importo così come determinati dal relativo regolamento vigente, mediante specifico atto di liquidazione con
imputazione dell’importo complessivo pari ad € 281,78 all’impegno 2024.863.1 assunto sul cap.12045.0;

4.

Di dare atto che l’importo di liquidazione dei lavori pari ad € 20.536,34 trova copertura finanziaria all'impegno n.
2024.861.1 assunto con imputazione al codice 06.01.2.202 cap. 12896.0 ed all'impegno n. 2024.862.1 assunto
con imputazione al codice 01.05.2.202 cap. 12045.0 con determinazione n. 254/2024;

5.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le modalità
e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

6.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è Geom. Fabio
Mannari, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
f.mannari.crespinalorenzana.pi.it

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:f.mannari.crespinalorenzana.pi.it


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 351 del 25-07-2024

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del
d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
735 / 2 2024 949 70,44  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 25-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 351 del 25-07-2024
 
 

OGGETTO:
CIG B19ECB7BF7 / CUP H22H24000310004- LAVORI DI
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PER NUOVA
IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PIANA EDIFICIO COMUNALE
SPAZIO FESTA A CENAIA. APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ED EMISSIONE CERTIFICATO
DI PAGAMENTO 1 PER LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 25-07-2024 e per 15 giorni consecutivi.

25-07-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


